Nº 79, terça-feira, 28 de abril de 2009 392 ISSN 1677-7050

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 240, DE 24 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor ROBERTO ÂNGELO DA ROCHA
AGUIAR, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de
substituto legal e eventual do titular do cargo em comissão de Co-
ordenador de Classificação, Autuação e Distribuição de Processos,
Nível CJ-2.

Nº 79, terça-feira, 28 de abril de 200940 2ISSN 1677-7050

2 - Designar o servidor MOISÉS VILELA DA SILVA, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo de subs-
tituto do titular do cargo em comissão de Coordenador de Clas-
sificação, Autuação e Distribuição de Processos, Nível CJ-2, em seus
impedimentos legais e eventuais.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

PORTARIA No- 166, DE 24 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto inciso I do art. 93 da Lei n.º 8.112/90, com a redação
dada pelo art. 22 da Lei n.º 8.270/91, bem como nos arts. 23, inciso
XVI, e 365 do Código Eleitoral, e tendo em vista o constante do
Processo Virtual - nº 501.553/2008-2, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão, ao Tribunal Superior Eleitoral,
da servidora KAREM CAMPOS DE MIRANDA, código 3130-1,
Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "C", Padrão 15, do Qua-
dro de Pessoal deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de
26/5/2009, para o exercício de cargo em comissão.

Min. MILTON DE MOURA FRANÇA

S E C R E TA R I A

ATOS DE 27 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos n.os 37 e
38, de 16/4/2009, da Secretaria da 8ª Turma, resolve:

No- 276 - 1 - Dispensar a servidora TÂNIA MARA MELGAÇO
TRANQUEIRA, código 23687, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Telefonia, da função comissionada de Assis-
tente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria da 8ª Turma.

2 - Dispensar, a pedido, o servidor ANDRÉ LUIS SOARES
DA PAIXÃO, código 45067, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela
de Funções Comissionadas da Secretaria da 8ª Turma, com efeitos a
contar de 27 de abril de 2009.

3 - Dispensar o servidor EDUARDO HIDEKI SONE, código
44589, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 8ª Turma.

4 - Dispensar a servidora ANA PAULA DIVINA RIBEIRO,
código 45817, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 8ª Turma.

5 - Designar a servidora TÂNIA MARA MELGAÇO
TRANQUEIRA, código 23687, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Telefonia, para exercer a função comissionada
de Supervisora da Seção de Publicação de Despachos, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 8ª Turma, em
vaga decorrente da dispensa do servidor Marcus Vinicius Willmann
Saar de Carvalho.

6 - Designar o servidor EDUARDO HIDEKI SONE, código
44589, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 8ª Turma, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Tânia Mara Melgaço Tranqueira.

7 - Designar a servidora ANA PAULA DIVINA RIBEIRO,
código 45817, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas da Secretaria da 8ª Turma, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Núbia Mara Pereira Barbosa.

8 - Designar a servidora HELANE DE AZEVEDO GUI-
MARÃES BARROS, código 46690, Técnico Judiciário do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região-BA, em
exercício provisório nesta Corte, para exercer a função comissionada
de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da
Secretaria da 8ª Turma, em vaga decorrente da dispensa do servidor
André Luis Soares da Paixão.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST N.º
504.379/2008-1, resolve:

No- 277 - Dispensar a servidora JUSSARA MARIA MACHADO,
código 37771, Técnico Judiciário, requisitada do Tribunal Regional
do Trabalho da 17ª Região-ES, da função comissionada de Assistente
4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Rosa Maria Weber Candiota da Rosa, com efeitos
a contar de 26 de janeiro de 2009, tendo em vista seu retorno ao
Órgão de origem.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST N.º
502.148/2009-8, resolve:

No- 278 - Dispensar o servidor GILVAN BATISTA DA SILVA, código
36667, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria da 7ª Turma, com efeitos a contar de 2 de
abril de 2009, tendo em vista seu pedido de vacância.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do Processo TST N.º
503.840/2008-6, resolve:

No- 279 - Dispensar a servidora ANA TEREZA CONCEIÇÃO SAN-
TOS, código 34869, Enfermeira, requisitada da Fundação Univer-
sidade de Brasília, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-
3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Saúde,
com efeitos a contar de 9 de março de 2009, tendo em vista seu
retorno ao Órgão de origem.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 42, de
23/4/2009, do Gabinete da Corregedoria-Geral da Justiça do Tra-
balho, resolve:

No- 280 -
1 - Dispensar o servidor SIDCLEY RODRIGUES CAM-

POS, código 23462, Analista Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ministro Corregedor-Geral da Justiça
do Trabalho.

2 - Designar o servidor SIDCLEY RODRIGUES CAMPOS,
código 23462, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ministro Corregedor-Geral
da Justiça do Trabalho, decorrente de transformação de função co-
missionada constante do ATO.TST.GP.N.º 138, de 2/3/2009.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 39, de
22/4/2009, da Coordenadoria de Registro de Conteúdo Processual,
resolve:

No- 281 -
1- Dispensar o servidor ANTÔNIO DA SILVA FERREIRA,

código 17213, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada de Assistente 1,
Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Registro de Conteúdo Processual.

2 - Designar o servidor ANTÔNIO DA SILVA FERREIRA,
código 17213, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Registro de Conteúdo Processual, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Suelen Moreira Andrade.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 50, de
23/4/2009, da Secretaria da 5ª Turma, resolve:

No- 282 -
1 - Dispensar a servidora CLÁUDIA PEREIRA BORGES

DOS SANTOS, código 46940, Técnico Judiciário do Quadro de Pes-
soal do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região-GO, removida
para esta Corte, da função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1,
da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 5ª Turma.

2 - Designar a servidora CLÁUDIA PEREIRA BORGES
DOS SANTOS, código 46940, Técnico Judiciário do Quadro de Pes-
soal do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região-GO, removida
para esta Corte, para exercer a função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria da 5ª
Turma, em vaga decorrente da dispensa da servidora Terezinha de
Carvalho.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando n.º 377, de
20/4/2009, da Coordenadoria de Informações Funcionais, e do me-
morando nº 51, de 23/4/2009, da Secretaria da 5ª Turma, resolve:

No- 283 - Designar a servidora ANA CRISPIM DE SOUSA, código
46322, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria da 5ª Turma, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Cláudia Pereira Borges dos Santos.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 94, de
20/4/2009, do Gabinete da Presidência, e do memorando nº 36, de
23/4/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira,
resolve:

No- 284 -
1 - Dispensar, a pedido, o servidor GUSTAVO ADOLFO

MAIA JUNIOR, código 42735, Analista Judiciário, Área Judiciária,
da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Milton de
Moura França, com efeitos a contar de 20 de abril de 2009.

2 - Designar o servidor GUSTAVO ADOLFO MAIA JU-
NIOR, código 42735, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emma-
noel Pereira, em vaga decorrente da dispensa do servidor Clécio
Cardoso da Silva.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO